UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

De Rerum Permutatione. Titulus XIX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

emere dixerit, vel à denunciationis tempore duorum (spacium mensium sit elapsum) meliorationes & jus sibi competens alius vendere, qui ab emptione hujusmodi minime prohibentur. Emphyteuta quoque secus præsumendo, vel cessando in solutione canonis per biennium (nisi ceteri satisfactione postmodum sibi confutere studuisse) justè potuisset repelli. *a* Non obstante, quòd ei ut canonem solveret, non extitit nunciatus: cum in hoc casu dies statuta pro domino interpellat. *b*

DE RERVM PERMVTATIO-
NE.

TITVLVS XIX.
CAP. I.

Princeps potest rem ecclesiasticam immobilem per permutationem adquirere, data re meliori vel aequali. *b. d.* Et in hoc quod dicit, vel aequali, est casus notabilis.

Ex concilio apud Silvan.

Si princeps voluerit rem mobilem sanctis locis præstare, & accipere ab eis aliam immobilem, eoque modo de communi voluntate permutationem contrahere: licet ei hoc facere, si causa rationabilis id exposcat, & res quam præstiterit, major fuerit, vel æqualis: pragmatica sanctione super hoc promulgata.

CAP. II.

Permutatio rerum ecclesiasticarum facta in casu non concessio, seu non seruata solemnitate iuri, est revocanda per successorem.

Ex concilio Beluacen. *c*

VT commutationes rerum ecclesiasticarum, quæ ab antecessore inconsultè factæ sunt, ab eo qui successor est, emendentur.

CAP. III.

Mancia ecclesiæ non debent permutari nisi ad libertatem, vel nisi sint fugitiua. *b. d.* cum c. sequenti.

Ex concilio [apud Silvan.]

Mancia ecclesiastica, nisi ad libertatem, non conueniunt commutari: videlicet ut mancipia, quæ pro ecclesiastico homine dabantur, in ecclesiæ seruitute permancant, & ecclesiasticus homo, qui commutatur, fruatur perpetua libertate. quòd enim semel Deo consecratum est, ad humanos usus transferri non decet.

CAP. IV.

Serui ecclesiæ cum prophani permutari non possunt, nec alienari, nisi sint fugitiui.

Ex eodem.

Injustum videtur & impium, ut mancipia, quæ fideles Deo, & sanctis ejus pro remedio anime suæ consecraverunt, cuiusvisque muneris mancipio, vel commutationis commercio iterum in seruitutem secularium redigantur, cum canonica auctoritas seruos tantummodo permittat distrahi fugitivos. Et idè ecclesiarum rectores summo perè caveant, ne elemosyna unius, alterius peccatum fiat. Et est absurdum, ut ab ecclesiastica dignitate seruus discedens, humanæ sit obnoxius seruituti.

CAP. V.

Præbenda pacto precedente permutari non possunt: Episcopus tamen potest de loco ad locum permutare personas.

Vrbanus tertius.

Questum est ex parte ius, si commutationes fieri valeant præbendarum, cum commutatio dignitatum in Toronen. concilio fuerit interdicta: [*i* & infra.] Generaliter & itaque teneas, quòd commuta-

a Vid. d. insulam. & ibi Doc. ff. de verb. oblig. *b* interpellat. *c* Refertur in conc. Meld. c. 73. tanquam ex conc. apud Beluac. Dur. d. 2. de c. 177. l. v. p. 3. c. 261. & c. 7. de d. tit. in 1. comp. *d* Ca. 1. eod. tit. in 2. comp. vid. notata in c. majoribus. sup. de præb. vid. Acgid. Bellamer. et al. de benef. permut. *e* igitur.

tionem præbendarum de jure fieri non possunt, præsertim cum pacto præmissa, quæ circa spiritualia vel connexa spiritualibus labem cominet semper simonia.

Si autem Episcopus causam inspexerit necessariam, & citè poterit de uno loco ad alium transferre personas: ut quæ uni loco minus sunt utiles, alibi valeant utilius exercere.

[*1* Sunt enim quidam qui præbendam suam cedunt, & juri renunciant, ut majorem præbendam obtineant, vel ex hoc certam summam pecunie consequantur, quòd quidem honestati est contrarium, & simoniam præcuditio continet pravitatem.]

CAP. VI.

Ecclesiæ jure proprietate possunt ad invicem permutari: & possessiones earum etiam permutari possunt, & pro minus valentibus pecuniis suppleri.

Clemens tertius.

Ad quaestiones *a* solvendas: & infra. Intelleximus a te litteris tuis, quòd dux conventuales ecclesiæ sunt in tua diocesi constitutæ, quarum utraque parochialem habet ecclesiam cum possessionibus magis alteri, quam sibi vicinam. Illis autem desiderantibus permutare eas, cum illarum altera respectu meliorum proventus plus abundet, & idè sibi postulet adici certam summam pecunie numeratæ, ut sic ad æqualem permutationis valeant pervenire, utrum possit id licitè fieri, exiit debitarum: [*1* & infra.] Respondemus, quòd cum de d. t. c. parochialibus ecclesiis per te queat commutari celebrari, & in permutatione possessionum per se non sit inhibitum, si altera ratione possessionum alteri præponderet, pecuniam posse refundi de ipsarum possessionibus ad invicem, prout visum fuerit expedire: restat contra pecuniam quantitate poterit contractus permutationis inihi, sic tamen *d*, quòd illi contractus nequaquam libi invicem misceantur.

[*1* Quam ob causam sed. Apost. consulisti. Licet itaq. tua discretionis industria ignorare minimè putemus, quid super eodem articulo sit agendum: nihilominus tua prudentia.

CAP. VII.

Beneficia sua perdans, qui ea propria permutat auctoritate.

Innocentius III. Senon. Archiepiscopus.

Vm olim *a* magister S. & B. Archidiaconatus & preposituram ad invicem commutassent: [*1* & *2*.] Licet prædictus magister ab initio sponte fuerit de permutatione confessus, idem tamen B. eam inficiabatur canonè, proponens, quòd ipse preposituram sine conditione qualibet resignavit, & post resignationem prædicti magistri archidiaconatus fuerat assecutus: [*2* & *3*.] Cuius ergo nobis constaret, quòd ipse suum præfuit permutationi consensum; prædictus autem magister suum publicè fatetur errorem: & hunc preposituram, & illum archidiaconatus curavimus spoliare, super hoc definitivam, contra eos sententiam proferentes.

[*1* Magister ejusdem obtentu causam super hoc bona me. Nescio. Episcopo diocesis delegandam. Cuius idem B. ad preposituram nostram postmodum accessisset, ut in negotio sui suscipere procederet, obtentu ipsius d. fil. Abbatem Cluniacensem Episcopo diocesis adjuvandum: verum cum præter Abbatem ipsius non fuisset a delegato pariter ipsa in causa processum, utiq. partium se nostro conspectu presentavit, & auctoritatem obtinuit certam nobis, &c.]

[*2* Licet magister ipse proponeret ex adverso, ipsam sententiam de permutatione tractasse, & complevisse eadem in manibus ven. fr. Edusen. Episcopi quod tractaverat perisse. Verum speridit B. delegati nostri non desereret, imò certum

a Ca. eod. tit. in 2. comp. *b* permutatione, *c* prædicta, *d* alio, sic tamen quod contractus nequaquam sit ad invicem misceantur. *e* Ca. eod. tit. in 1. comp. *f* al. preposituram permutationi assensum. delegati

delegant sigilla violavit, & illorum scripta qua nobis fuerant praesentata, non erubuit aperire. Ceterum in nostra praesentia constitutus, ad veritatem suam praesentem, in executionem suam propriam proposuit coram nobis, quod iudices perperam processissent contra ipsum, cum acta in scriptis minus fideliter redigissent. Unde timens ne literas portaret vria, scripta illorum aperuit, & quod suspicatus fuerat advenit. Sane si quid expediret, melius notavisset vel non misisset scripta suspecta, vel nobis fideliter retulisset & praesentasset, & ostendisset causam suspicionis praeposita coram nobis. Praeterea cum non quereretur de iudice quem et ex proprio motu concessimus, sed de illo potius quem ipse duxerat eligendum, & iudices suos nobis literas per eum destinassent, de ipso pariter conquerentes non ipsius fidem non duximus adhibendam, sed ut in eo saltem poveretur in quo peccaverat contra acta iudicium, qua temere violarat, ipsum sicut non detulimus, sic nebulimus exaudire, ne videretur ei datus fuis patrociniū artulisse.]